
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 84 Marți, 31 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

11. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice ........................ 2–3

12. — Ordonanță pentru modificarea și completarea unor

acte normative care cuprind dispoziții privind evidența 

persoanelor și cartea electronică de identitate .......... 4–9

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

49. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 705/2021 pentru aprobarea documentelor

justificative privind raportarea activității realizate de

către furnizorii de servicii medicale și medicamente — 

formulare unice pe țară, fără regim special ................ 10–15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulația pe drumurile publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.3 din Legea nr. 365/2022 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 670 din 3 august 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (17) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(17) Prevederile alin. (1)—(16) se aplică în mod

corespunzător și în cazul vehiculelor înregistrate care circulă pe

drumurile publice, cu excepția vehiculelor cu tracțiune animală,

în condițiile stabilite prin ordinul ministrului afacerilor interne

prevăzut la art. 19.”

2. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Tramvaiele, troleibuzele, mopedele,

tractoarele agricole sau forestiere, altele decât cele prevăzute la

art. 13 alin. (3), inclusiv remorcile destinate a fi tractate de

acestea, vehiculele lente, precum și vehiculele cu tracțiune

animală se înregistrează la nivelul primarilor comunelor, ai

orașelor, ai municipiilor și ai sectoarelor municipiului București.

(2) Evidența vehiculelor înregistrate se ține la autoritatea

competentă prevăzută la alin. (1) pe raza căreia proprietarul sau

deținătorul mandatat își are domiciliul, reședința sau sediul, care

înscrie datele de identificare a proprietarului și a vehiculului

prevăzute la art. 11 alin. (11)—(13) în Registrul de evidență a

vehiculelor înregistrate, constituit la nivelul Direcției Generale

Permise de Conducere și Înmatriculări. Înscrierea datelor se

realizează prin intermediul aplicațiilor informatice puse la

dispoziția autorităților administrației publice locale competente,

în mod gratuit, de către Direcția Generală Permise de Conducere

și Înmatriculări.

(3) Prelucrarea unor date din Registrul de evidență a

vehiculelor înregistrate, inclusiv a unor date cu caracter

personal, de către autoritățile și instituțiile publice cu atribuții în

domeniul apărării, ordinii publice și securității naționale se

realizează pe bază de protocol încheiat între acestea și Direcția

Generală Permise de Conducere și Înmatriculări.”

3. La articolul 15, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Odată cu realizarea operațiunilor de

înmatriculare a vehiculului, autoritatea competentă eliberează

proprietarului sau deținătorului mandatat un certificat de

înmatriculare, conform categoriei din care face parte vehiculul

respectiv, precum și plăcuțe cu numărul de înmatriculare. La

cererea proprietarului sau deținătorului mandatat al vehiculului,

autoritatea competentă eliberează, pentru situațiile în care se emite

un certificat de înmatriculare, o dovadă înlocuitoare a acestuia care

atestă înmatricularea vehiculului, valabilă până la emiterea

certificatului de înmatriculare, dar nu mai mult de 30 de zile.

..................................................................................................

(3) Pentru vehiculele prevăzute la art. 13 alin. (3) și art. 14

alin. (1), autoritatea care le înregistrează eliberează

proprietarilor acestora certificate și plăcuțe cu numere de

înregistrare, conform categoriei din care fac parte vehiculele

respective.”

4. La articolul 23, alineatele (9

1

) și (9

2

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(9

1

) Pentru asigurarea și verificarea legalității examenului de

obținere a permisului de conducere, modul de desfășurare a

probei teoretice se înregistrează video, iar în cazul probei practice

atât video, cât și audio, cu sisteme tehnice de monitorizare.

Pentru proba practică, sistemele tehnice de monitorizare se

instalează pe autovehiculele folosite la susținerea probei practice,

iar în cazul categoriilor A1, A2 și A, acestea se instalează pe

autovehiculul în care se află examinatorul.

(9

2

) Prin excepție de la prevederile alin. (9

1

), nu se

înregistrează audio sau video proba practică susținută în poligon

pentru categoriile AM, A1, A2 și A.”

5. La articolul 24, după alineatul (5

3

) se introduce un nou

alineat, alin. (5

4

), cu următorul cuprins:

„(5

4

) La cererea titularului permisului de conducere,

autoritatea competentă eliberează, pentru situațiile prevăzute la

alin. (5

1

) și (5

2

), o dovadă înlocuitoare a acestuia, valabilă până

la emiterea permisului de conducere, dar nu mai mult de 30 de

zile.”

6. La articolul 24, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Persoana care nu deține permis de conducere și a fost

condamnată, prin hotărâre judecătorească rămasă definitivă,

pentru oricare dintre infracțiunile prevăzute la art. 334, art. 335

alin. (1), art. 336, art. 337, art. 338 alin. (1) și art. 339 alin. (2)—(4)

din Codul penal sau pentru o infracțiune care a avut ca rezultat

uciderea sau vătămarea corporală a unei persoane, săvârșită ca

urmare a nerespectării regulilor de circulație, precum și persoana

al cărei permis de conducere a fost anulat în condițiile art. 114

alin. (1) lit. a)—d) sau ale art. 115 alin. (1) au dreptul de a se

prezenta la examen pentru obținerea permisului de conducere,

respectiv pentru obținerea unui nou permis de conducere, după

caz, dacă a intervenit una dintre situațiile următoare:

a) au trecut 6 luni de la data executării pedepsei amenzii sau

a pedepsei în regim de privare de libertate;

b) a trecut un an de la data grațierii totale ori a restului de

pedeapsă, de la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești

prin care s-a dispus suspendarea executării pedepsei sub

supraveghere sau de la data împlinirii termenului de prescripție

a executării pedepsei;

c) a intervenit amnistia;

d) interzicerea dreptului de a conduce anumite categorii de

vehicule stabilite de instanță, prevăzută la art. 66 alin. (1) lit. i)

din Codul penal, a fost executată integral ori executarea acesteia

a încetat în alt mod prevăzut de lege;

e) a intervenit reabilitarea.”

7. La articolul 24, după alineatul (6) se introduc trei noi

alineate, alin. (6

1

)—(6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Pentru prezentarea la examen în vederea obținerii unui

nou permis de conducere, pentru categoriile avute anterior,

persoana al cărei permis de conducere a fost anulat, aflată în

una dintre situațiile prevăzute la alin. (6), trebuie să facă dovada

că este aptă din punct de vedere medical.

(6

2

) Persoana căreia i-a fost anulat permisul de conducere, ca

urmare a condamnării pentru o infracțiune care a fost

dezincriminată, în condițiile art. 4 din Codul penal, se poate

prezenta la autoritatea competentă pe raza căreia își are

domiciliul sau reședința pentru eliberarea unui nou permis de

conducere, în condițiile ordinului ministrului afacerilor interne

prevăzut la alin. (5

3

), fără a mai susține examen și cu prezentarea

documentului care atestă o astfel de situație.

(6

3

) În situația în care anularea permisului de conducere nu

a fost dispusă până la depunerea cererii de restituire de către



titularul permisului de conducere, condamnat definitiv pentru

o infracțiune care a fost dezincriminată, în condițiile art. 4 din

Codul penal, șeful serviciului rutier competent dispune restituirea

acestuia, în baza documentului care atestă o astfel de situație.”

8. La articolul 83, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) În procedura de preschimbare a permiselor de

conducere naționale eliberate de autoritățile competente ale

altor state cu documente similare românești, autoritățile

competente pot elibera o dovadă înlocuitoare a permisului de

conducere, în condițiile stabilite prin ordinul ministrului afacerilor

interne prevăzut la alin. (3).

(5) Ministerul Afacerilor Interne, prin Direcția Generală

Permise de Conducere și Înmatriculări, emite permisul de

conducere internațional, în conformitate cu prevederile

convenției prevăzute la art. 82 alin. (2), în condițiile stabilite prin

regulament. Dispozițiile prezentului alineat nu aduc atingere

activității de emitere a permisului de conducere internațional de

către asociațiile autorizate în acest scop potrivit tratatelor la care

România este parte.”

9. La articolul 103 alineatul (1), litera e) se abrogă.

10. La articolul 103, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins 

„(1

1

) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c) și d), suspendarea

exercitării dreptului de a conduce autovehicule, tractoare agricole

sau forestiere ori tramvaie se dispune de către șeful poliției rutiere

pe raza căreia a fost săvârșită fapta, începând cu ziua imediat

următoare celei expirării prelungirii valabilității dovezii înlocuitoare.

În situația în care valabilitatea dovezii înlocuitoare a permisului de

conducere nu a fost prelungită sau a fost eliberată fără drept de

conducere, din perioada de suspendare prevăzută la alin. (1) lit. c)

și d) se deduce perioada în care titularul permisului de conducere

nu a avut dreptul de conducere, conform art. 97 alin. (3). Dispoziția

privind suspendarea exercitării dreptului de a conduce

autovehicule, tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie se

emite în termen de 5 zile de la data la care șeful poliției rutiere pe

raza căreia a fost săvârșită fapta a luat cunoștință de soluționarea

procesului penal și se comunică titularului permisului de conducere

în termen de 15 zile de la emiterea acesteia. În situația în care, la

data la care se dispune suspendarea exercitării dreptului de a

conduce, dreptul de a conduce este afectat deja de o altă

suspendare a exercitării acestuia, perioada de suspendare care

trebuie executată curge în continuarea perioadei de suspendare

aflate deja în curs de executare.”

11. La articolul 109, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Contravențiile prevăzute la art. 100 alin. (1) pct. 4,

art. 101 alin. (1) pct. 4 și art. 102 alin. (1) pct. 4 și 8 se constată

și se sancționează și de către polițiștii din cadrul serviciilor

publice comunitare regim permise de conducere și înmatriculare

a vehiculelor, în exercitarea atribuțiilor de serviciu.”

12. La articolul 114 alineatul (1), literele b) și f)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„b) titularul permisului de conducere a fost condamnat,

printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă, pentru

infracțiunile prevăzute la art. 334, art. 335 alin. (2), art. 336, art. 337,

art. 338 alin. (1) și art. 339 alin. (2)—(4) din Codul penal;

..................................................................................................

f) permisul de conducere a fost obținut în perioada în care

titularul era cercetat sau judecat în cadrul unui proces penal

pentru săvârșirea uneia dintre infracțiunile prevăzute la art. 334,

art. 335 alin. (1) și (2), art. 336, art. 337, art. 338 alin. (1) și

art. 339 alin. (2)—(4) din Codul penal sau pentru săvârșirea unei

infracțiuni care a avut ca rezultat uciderea sau vătămarea

corporală a unei persoane, săvârșită ca urmare a nerespectării

regulilor de circulație, atunci când acesta a fost condamnat

printr-o hotărâre judecătorească rămasă definitivă.”

13. Articolul 116 se abrogă.

Art. II. — Articolul II din Legea nr. 241/2019 privind aprobarea

Ordonanței Guvernului nr. 14/2017 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002

privind circulația pe drumurile publice, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1032 din 23 decembrie 2019,

se abrogă.

Art. III. — (1) Până la operaționalizarea Registrului de

evidență a vehiculelor înregistrate de către Direcția Generală

Permise de Conducere și Înmatriculări, înregistrarea vehiculelor

se realizează în evidențele constituite la nivelul primarilor

comunelor, ai orașelor, ai municipiilor și ai sectoarelor

municipiului București, potrivit regulamentelor emise la nivelul

fiecărei autorități a administrației publice locale.

(2) Datele de identificare a proprietarilor și a vehiculelor

înregistrate, care nu au fost radiate, aflate în evidențele

constituite la nivelul primarilor comunelor, ai orașelor, ai

municipiilor și ai sectoarelor municipiului București se înscriu de

către aceștia în Registrul de evidență a vehiculelor înregistrate

în termen de 1 an de la constituirea acestuia de către Direcția

Generală Permise de Conducere și Înmatriculări.

(3) Direcția Generală Permise de Conducere și Înmatriculări

colaborează cu autoritățile administrației publice locale pentru

operaționalizarea și utilizarea Registrului de evidență a vehiculelor

înregistrate.

Art. IV. — Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 11

alin. (17) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, în termen de 90 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, ministrul

afacerilor interne va emite ordinul de modificare a Ordinului

ministrului administrației și internelor nr. 1.501/2006 privind

procedura înmatriculării, înregistrării, radierii și eliberarea

autorizației de circulație provizorie sau pentru probe

a vehiculelor, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 941 din 21 noiembrie 2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. V. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Guvernul va modifica în mod

corespunzător Regulamentul de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile

publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.391/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. VI. — În cazul condamnării definitive pentru vreuna

dintre infracțiunile prevăzute de art. 334 alin. (1) și (3) din Codul

penal, săvârșită de către titularul permisului de conducere

anterior intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, se dispune

suspendarea exercitării dreptului de a conduce autovehicule,

tractoare agricole sau forestiere ori tramvaie pentru perioada

prevăzută de legea în vigoare la data săvârșirii faptei.

Art. VII. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

3

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 31 ianuarie 2023.

Nr. 11.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

care cuprind dispoziții privind evidența persoanelor și cartea electronică de identitate

În temeiul art. 108 alin. (3) din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.4 din Legea nr. 365/2022 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2005

privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale

cetățenilor români, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 719 din 12 octombrie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 3, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Integrarea și administrarea bazelor de date

privind evidența persoanelor, a actelor de stare civilă, a cărților

de identitate, a cărților electronice de identitate, a cărților de

identitate simple, a cărților de identitate provizorii, a dovezii de

reședință se realizează de D.G.E.P.

..................................................................................................

(3) S.N.I.E.P. reprezintă ansamblul activităților desfășurate

cu mijloace informatice pentru ținerea evidenței persoanelor, a

actelor de identitate, a dovezii de reședință și, după caz, a

documentelor care stabilesc/atestă măsuri luate de autoritățile

publice cu privire la persoană, a documentelor prin care se

atestă înregistrarea sau modificarea actelor/faptelor de stare

civilă ori a datelor de identitate necesare pentru scopurile

prevăzute la art. 2 alin. (1).”

2. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Începând cu data prevăzută la art. 2 alin. (4) din Legea

nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, C.N.P. se generează

automat prin intermediul Sistemului informatic integrat pentru

emiterea actelor de stare civilă, denumit în continuare

S.I.I.E.A.S.C.”
3. La articolul 6, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) C.N.P. este generat de către D.G.E.P., potrivit art. 22

alin. (2) din Legea nr. 119/1996, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de unic administrator, prin

mijloace informatice.

(4) Pentru situațiile în care C.N.P. nu au fost generate potrivit

alin. (3) sau acestea au fost epuizate, la solicitarea serviciilor

publice comunitare județene de evidență a persoanelor,

Serviciului Public Comunitar de Evidență a Persoanelor al

Municipiului București sau a Departamentului consular din

cadrul Ministerului Afacerilor Externe sau a misiunilor

diplomatice și oficiilor consulare ale României, D.G.E.P.

generează C.N.P. suplimentare.”

4. La articolul 6, alineatele (5) și (6) se abrogă.

5. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Actualizarea datelor din R.N.E.P. se realizează, prin

mecanisme informatice, pe baza informațiilor preluate din

sisteme administrate de instituții ale administrației publice

centrale, a documentelor prezentate de persoana interesată sau

a informațiilor comunicate de autorități.”

6. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Începând cu data realizării condițiilor tehnice,

actualizarea R.N.E.P. se realizează prin proceduri automate, pe

baza informațiilor preluate din sisteme informatice prevăzute la

alin. (3), sau prin preluarea informațiilor din documentele

prezentate de persoana interesată.”

7. La articolul 9, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (5), cu următorul cuprins:

„(5) Prin hotărâre a Guvernului se pot stabili instituții/autorități

suplimentare față de cele prevăzute la alin. (4).”

8. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Furnizarea sau verificarea unor date cu caracter

personal din R.N.E.P. se face în condițiile stabilite de lege, în

cadrul unor acțiuni de interes public sau în vederea îndeplinirii

unor obligații legale, cu plata corespunzătoare a unei taxe, în

baza unui contract încheiat între Ministerul Afacerilor Interne,

prin D.G.E.P., și beneficiar.”

9. La articolul 11, partea introductivă a alin. (3) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) De la plata taxei prevăzute la alin. (2) se exceptează

furnizarea sau verificarea unor date cu caracter personal

din R.N.E.P. solicitată de:”.

10. După articolul 11 se introduc două noi articole,

art. 11

1

și 11

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 11

1

. — (1) Cuantumul taxei prevăzute la art. 11 alin. (2)

pentru furnizarea sau verificarea datelor cu caracter personal

prin proceduri automate se stabilește potrivit bazei de calcul

aprobate prin hotărâre a Guvernului. Cuantumul taxei se publică

anual pe pagina de internet a D.G.E.P.

(2) Cuantumul taxei prevăzute la art. 11 alin. (2) pentru

furnizarea sau verificarea datelor cu caracter personal prin

proceduri neautomate se stabilește de către D.G.E.P. potrivit

bazei de calcul aprobate prin hotărâre a Guvernului, cu luarea

în considerare a cel puțin următoarelor elemente:

a) costul mediu al materialelor utilizate pentru redactarea

și transmiterea răspunsului;

b) costul mediu al utilizării infrastructurii tehnice pentru

extragerea datelor pentru unitatea de referință prin raportare la

costul pe ora de funcționare;

c) costul mediu cu resursa umană prin raportare la unitatea

de referință;

d) costul mediu pentru îndeplinirea unor operațiuni

suplimentare.

(3) Valoarea elementelor care constituie baza de calcul al

taxei prevăzute la alin. (2) se publică, anual, pe pagina de

internet a D.G.E.P. Cuantumul taxei nu poate fi mai mic decât

costurile implicate.

(4) Cuantumul taxei pentru furnizarea datelor cu caracter

personal prin proceduri neautomate realizate potrivit art. 11 alin. (6)

lit. b) se stabilește prin hotărâre a Guvernului.



Art. 11

2

. — (1) Furnizarea datelor statistice extrase din

R.N.E.P. se realizează cu plata unei taxe, în condițiile stabilite

prin hotărâre a Guvernului.

(2) Pentru furnizarea datelor statistice extrase prin proceduri

automate din R.N.E.P., procedura de calcul al valorii totale a

taxei de furnizare se realizează de către D.G.E.P. prin raportare

la cuantumul taxei pentru ora de funcționare, calculată potrivit

dispozițiilor aprobate prin hotărâre a Guvernului. Procedura de

calcul se publică pe pagina de internet a D.G.E.P.”

11. Articolul 12

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 12

1

. — (1) Opțional, începând cu data realizării

condițiilor tehnice, se poate elibera carte electronică de

identitate înainte de împlinirea vârstei de 14 ani, la solicitarea

ambilor părinți, a reprezentatului legal, a părintelui supraviețuitor,

a părintelui căruia i-a fost încredințat prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă, a părintelui care exercită

singur autoritatea părintească în temeiul unei hotărâri

judecătorești rămase definitivă sau, după caz, în temeiul unei

ordonanțe președințiale date în condițiile Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, a persoanei desemnate din cadrul

serviciului social public sau al unui furnizor privat acreditat,

destinat protecției speciale a copilului, separat temporar sau

definitiv de părinți, unde se află minorul, sau a persoanei căreia

i-a fost dat în plasament copilul.

(2) Ordonanța președințială prevăzută la alin. (1) trebuie să

cuprindă în mod expres faptul că persoana în favoarea căreia

s-a dispus exercitarea autorității părintești are dreptul de a

solicita eliberarea cărții electronice de identitate înainte de

împlinirea vârstei de 14 ani sau de a-și exprima acordul în acest

sens.

(3) În situația în care există neînțelegeri între părinți cu privire

la exprimarea acordului ori unul dintre părinți se află în

imposibilitatea de a-și exprima voința, cartea electronică de

identitate se eliberează în baza unei hotărâri judecătorești

rămase definitivă.

(4) Nu se eliberează carte de identitate simplă persoanelor

care nu au împlinit vârsta de 14 ani.”

12. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 13. — (1) Actul de identitate face dovada identității, a

cetățeniei române și, după caz, a domiciliului sau a reședinței

din România. Dovada reședinței se face și cu documentul

prevăzut la art. 33.

(2) Cartea electronică de identitate, aflată în termen de

valabilitate, constituie document de călătorie în statele membre

ale Uniunii Europene, precum și în statele terțe care o recunosc

ca document de călătorie.

(3) Cărțile de identitate emise până la data de 31 decembrie

2023, aflate în termen de valabilitate, constituie document de

călătorie în statele membre ale Uniunii Europene, precum și în

statele terțe care le recunosc ca document de călătorie, în

condițiile stabilite de Regulamentul (UE) 2019/1.157 al

Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019

privind consolidarea securității cărților de identitate ale

cetățenilor Uniunii și a documentelor de ședere eliberate

cetățenilor Uniunii și membrilor de familie ai acestora care își

exercită dreptul la liberă circulație.

(4) Cartea electronică de identitate permite titularului

utilizarea semnăturii electronice, precum și autentificarea în

sistemele informatice ale instituțiilor publice sau ale persoanelor

juridice de drept privat.

(5) Prin autentificare se înțelege procedura prin care i se

permite unei persoane care posedă legal un anumit set de date

create în acest scop să se identifice într-un sistem informatic,

în format accesibil și ușor de utilizat inclusiv pentru persoanele

cu dizabilități, în interes propriu sau în relația sa cu persoane

juridice de drept public ori de drept privat.

(6) Prin crearea setului de date în vederea autentificării în

sistemele informatice ale instituțiilor publice sau ale persoanelor

juridice de drept privat, titularului cărții electronice de identitate

i se atribuie identitate electronică, aceasta fiind utilizată pentru

accesarea serviciilor publice sau private electronice de către

utilizatorul cu identitate verificată.

(7) În cazul minorului căruia nu i s-a eliberat primul act de

identitate, dovada identității se face cu certificatul de naștere.

Dovada domiciliului acestuia se face cu certificatul de naștere

însoțit de actul de identitate sau pașaportul unuia dintre părinți,

atunci când părinții au domiciliul comun, sau, după caz, al

părintelui cu care locuiește ori căruia i-a fost încredințat, al

reprezentantului legal sau, după caz, cu copia hotărârii comisiei

pentru protecția copilului ori a instanței de judecată, pentru

minorii pentru care a fost dispusă o măsură de protecție specială

în condițiile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.”

13. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Actul de identitate se eliberează de către

serviciul public comunitar de evidență a persoanelor de la locul

de domiciliu sau reședință a persoanei fizice, pe baza cererii

acesteia sau a reprezentantului său legal.

(2) Începând cu data realizării condițiilor tehnice necesare,

cetățenii români pot solicita eliberarea actului de identitate

oricărui serviciu public comunitar de evidență a persoanelor.

(3) Cetățenii români cu domiciliul în România aflați temporar

în străinătate pot solicita eliberarea actului de identitate:

a) la misiunile diplomatice sau oficiile consulare de carieră

ale României din străinătate, începând cu data realizării

condițiilor tehnice necesare, cu excepția eliberării cărții de

identitate provizorii și a cărții de identitate simple;

b) la serviciul public comunitar de evidență a persoanelor,

prin împuternicit, pe bază de procură specială autentificată

la misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României,

cu excepția eliberării cărții electronice de identitate.

(4) Primul act de identitate, cartea electronică de identitate și

cartea de identitate simplă nu se eliberează pe bază de procură

specială.

(5) Pentru cetățenii români de pe teritoriul României sau aflați

temporar în străinătate care figurează în R.N.E.P. cu mențiuni

operative: urmărit, suspendarea dreptului la libera circulație în

altă localitate din România sau în străinătate ori cu mandat de

executare a pedepsei, se eliberează carte electronică de

identitate cu termenul de valabilitate prevăzut la art. 16 alin. (2

2

).

(6) În scopul reglementării situației juridice a minorului român

care se află într-un serviciu social din străinătate, cartea

electronică de identitate se eliberează, la solicitarea autorităților

străine competente, pe baza cererii preluate de către misiunea

diplomatică sau oficiul consular al României din țara respectivă.

(7) În situația prevăzută la alin. (6), cartea electronică de

identitate se eliberează cu domiciliul înregistrat în R.N.E.P., iar

dacă nu figurează cu domiciliul în România, se aplică, după caz,

dispozițiile art. 17

1

alin. (8) sau ale art. 22 alin. (2) din Legea

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români

în străinătate, cu modificările și completările ulterioare.

(8) Minorul cu vârsta între 14—18 ani depune cererea pentru

eliberarea actului de identitate însoțit de unul dintre părinți sau,

după caz, de reprezentantul său legal.

(9) Minorul cu vârsta între 14—18 ani, pentru care a fost

stabilită o măsură de protecție specială, în condițiile Legii

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, depune cererea pentru eliberarea actului de

identitate însoțit de o persoană desemnată din cadrul serviciului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

5



social public sau al unui furnizor privat acreditat ori de persoana

căreia i-a fost dat în plasament copilul.

(10) Documentul emis potrivit alin. (8) și (9) poate fi ridicat

personal de către titular sau de către persoana care l-a însoțit la

depunerea cererii.

(11) Prevederile alin. (8) și (10) se aplică în mod

corespunzător și persoanei care beneficiază de consiliere

judiciară, astfel cum instanța de tutelă a dispus.”

14. După articolul 14 se introduc două noi articole,

art. 14

1

și 14

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 14

1

. — (1) Pentru soluționarea unor cazuri deosebite

care impun celeritatea eliberării, actele de identitate, dovada de

reședință și/sau înscrierea mențiunii privind stabilirea reședinței

se pot realiza de către serviciile publice comunitare județene de

evidență a persoanelor, respectiv al municipiului București.

Condițiile eliberării cărții electronice de identitate, precum și

condițiile înscrierii mențiunii de reședință se stabilesc prin

normele metodologice de aplicare unitară a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Pentru testarea și urmărirea funcționării aplicațiilor

informatice, pentru soluționarea unor cazuri deosebite, precum

și pentru sprijinirea activității specifice a structurilor cu atribuții în

domeniul ordinii publice și securității naționale, eliberarea actelor

de identitate și/sau înscrierea mențiunii privind stabilirea

reședinței ori eliberarea dovezii de reședință se realizează de

către D.G.E.P.

Art. 14

2

. — (1) Se abilitează D.G.E.P. să organizeze, să

conducă și să coordoneze platforme-pilot pentru eliberarea

cărților electronice de identitate. Condițiile de organizare a

platformelor-pilot se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor

interne, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) În înțelesul alin. (1), platforma-pilot reprezintă ansamblul

procedurilor de lucru, al echipamentelor, produselor și serviciilor

de resortul tehnologiei informației și comunicațiilor ori al

materialelor sau tehnologiilor folosite la producerea actelor de

identitate electronice sau pentru identificarea celor mai adecvate

soluții necesare derulării activității de cercetare și testare a noilor

versiuni de acte de identitate electronice ori pentru derularea în

concret a acestora, în scopul asigurării suportului necesar

validării și adoptării deciziilor privind punerea în circulație și

personalizare a unor noi versiuni ale cărții electronice de

identitate, ale cărții de identitate provizorii sau ale dovezii de

reședință, în condițiile furnizării unor servicii de calitate, fiabilitate

și flexibilitate pentru cetățean.”

15. Articolul 15 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) Cererea pentru eliberarea actului de identitate

și cererea pentru eliberarea dovezii de reședință conțin datele

cu caracter personal ale solicitantului și informațiile necesare

actualizării R.N.E.P., stabilite prin normele metodologice de

aplicare unitară a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Cererea prevăzută la alin. (1) se semnează de solicitant

în prezența lucrătorului serviciului public comunitar de evidență

a persoanelor, a personalului consular și trebuie să fie însoțită

de documentele care, potrivit legii, fac dovada numelui de

familie și a prenumelui, datei de naștere, statutului civil,

cetățeniei române, adresei de domiciliu și, după caz, adresei de

reședință.

(3) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, datele

solicitantului actului de identitate sau dovezii de reședință se

preiau din sisteme informatice în condițiile prevăzute la art. 9

sau, după caz, din documentele prezentate în original care,

potrivit legii, fac dovada numelui de familie și a prenumelui, datei

de naștere, statutului civil, cetățeniei române, a domiciliului sau

reședinței, în vederea constituirii sau actualizării mapei

electronice.

(4) Mapa electronică conține o structură predefinită

de dosare care cuprinde documentele scanate prezentate,

în original, de cetățean, imaginea facială și semnătura acestuia.

(5) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, în situațiile

în care nu este posibilă colectarea prin mijloace informatice în

condițiile art. 9 alin. (3), cererile pentru eliberarea unui nou act

de identitate trebuie însoțite numai de documentele care, potrivit

legii, fac dovada adresei de domiciliu sau, după caz, a adresei

de reședință.

(6) Procedura înregistrării și generării cererilor pentru

eliberarea actelor de identitate și a dovezilor de reședință,

documentele care trebuie prezentate de solicitanți sau, după

caz, datele menționate la alin. (2), precum și modalitățile de

certificare a identității se stabilesc prin normele metodologice de

aplicare unitară a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(7) Procedura privind certificarea identității solicitantului

actului de identitate ca urmare a pierderii, furtului, distrugerii sau

al deteriorării se stabilește prin normele metodologice de

aplicare unitară a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(8) Termenul de soluționare a cererilor pentru eliberarea unui

act de identitate se stabilește prin hotărâre a Guvernului.”

16. La articolul 16, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Începând cu data eliberării primei cărții electronice de

identitate la nivel național, cartea de identitate se eliberează cu

valabilitatea prevăzută de dispozițiile alin. (1), dar nu mai mult de

data de 3 august 2031.”

17. La articolul 16, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Începând cu data realizării condițiilor tehnice pentru

eliberarea cărții electronice de identitate, cartea de identitate

simplă și cartea electronică de identitate se eliberează:

a) cu valabilitate de 2 ani, pentru persoanele cu vârsta

cuprinsă între 0—2 ani;

b) cu valabilitate de 4 ani, pentru persoanele cu vârsta

cuprinsă între 2 și 14 ani;

c) cu valabilitate de 5 ani, pentru persoanele cu vârsta

cuprinsă între 14 și 18 ani;

d) cu valabilitate de 10 ani, după împlinirea vârstei de 18 ani;

e) cu valabilitate nelimitată, după împlinirea vârstei de 70 de

ani.”

18. La articolul 16, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alin. (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Termenul de valabilitate a cărților electronice de

identitate pentru cererile depuse cu 30 zile înainte de împlinirea

vârstei de 2 ani, respectiv de 18 ani este cel prevăzut la alin. (2)

lit. b), respectiv lit. d).

(2

2

) Cartea electronică de identitate se eliberează cu termen

de valabilitate de 1 an, atunci când prelevarea amprentelor

nu este posibilă temporar de la niciun deget.”

19. La articolul 16 alineatul (3), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) unei cărți electronice de identitate;”.

20. La articolul 16, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Până la împlinirea vârstei de 14 ani, cartea electronică

de identitate, solicitată în condițiile art. 12

1

, se eliberează astfel:

a) pentru minorii cu vârsta de la 0 până la 12 ani fără

imaginile impresiunilor papilare;

b) începând cu vârsta de 12 ani, minorilor li se eliberează

cărți electronice de identitate cu imaginile impresiunilor

papilare.”

21. La articolul 16, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alin. (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, pentru

cererile privind eliberarea unui act de identitate în limitele

prevăzute la alin. (1) și (2) preluate cu 30 de zile înainte

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

6



de împlinirea vârstei necesare încadrării într-o grupă de vârstă

ulterioare, se eliberează actul de identitate cu termen de

valabilitate mai lung, cu excepția situațiilor prevăzute la art. 14

alin. (5) și art. 16 alin. (2

2

).

(6) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, expirarea

termenului de valabilitate a actelor de identitate se calculează

începând cu data emiterii.”

22. La articolul 17 alineatul (2), litera d) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„d) data nașterii titularului;”.

23. La articolul 17 alineatul (5), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) datele din formatul tipărit;

..................................................................................................

c) certificate pentru autentificare sau semnătură electronică

și, după caz, certificate pentru semnătură electronică calificată,

astfel cum acestea sunt definite de legislația din domeniu.”

24. La articolul 17 alineatul (5), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. b

1

), care va avea următorul cuprins:

„b

1

) locul nașterii titularului;”.

25. La articolul 17, după alineatul (5

1

) se introduce un

nou alineat, alin. (5

2

), cu următorul cuprins:

„(5

2

) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, datele

cu caracter personal care se înscriu pe cartea electronică

de identitate sunt cele prevăzute la alin. (5), cu excepția adresei

de domiciliu a titularului, cu aplicarea, după caz, a prevederilor

alin. (3).”

26. La articolul 17, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Cartea electronică de identitate se eliberează fără

înscrierea imaginii impresiunilor papilare atunci când prelevarea

acestora este fizic imposibil de a fi realizată.”

27. La articolul 17

1

, alineatele (1), (1

1

) și (2) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(1) Certificatele pentru autentificare sau semnătură

electronică și, după caz, certificatele pentru semnătură electronică

calificată se emit și se înscriu, după cum urmează:

a) certificatul pentru autentificare și certificatul pentru

semnătură electronică avansată, de către Ministerul Afacerilor

Interne;

b) certificatele calificate pentru semnătură electronică,

de către un prestator de servicii de încredere calificat, în

condițiile legii.

(1

1

) Certificatele prevăzute la alin. (1) lit. a) se utilizează

pentru autentificare și, după caz, semnare în raport cu sistemele

informatice ale Ministerului Afacerilor Interne și cu sistemele

informatice ale altor instituții publice sau aparținând persoanelor

juridice de drept privat. În relațiile cu instituțiile publice,

documentele semnate cu certificatul pentru semnătură

electronică avansată prevăzut la alin. (1) lit. a) au aceeași

valoare ca documentele semnate olograf.

(2) Cerințele de utilizare a certificatelor prevăzute la alin. (1)

lit. a) se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor interne, care

se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

28. La articolul 18, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), nulitatea se constată

de către polițist, de către funcționarul din cadrul serviciilor

publice comunitare de evidență a persoanelor sau de către

diplomatul cu atribuții consulare/funcționarul consular, după caz.

(3) Persoanele abilitate la alin. (2) care constată una din

situațiile prevăzute la alin. (1) sunt obligate să rețină actul de

identitate și să îl transmită la serviciul public comunitar local de

evidență a persoanelor emitent.”

29. La articolul 19 alineatul (1), literele b) și k) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) dacă s-a modificat numele sau prenumele titularului sau

data nașterii;

..................................................................................................

k) pentru preschimbarea, la cerere, a actelor de identitate

aflate în termen de valabilitate.”

30. La articolul 19 alineatul (1), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) în cazul în care în R.N.E.P. există mențiunea «încetat

valabilitate domiciliu»;”.

31. La articolul 19, partea introductivă a alineatului (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Titularul sau reprezentantul legal al acestuia este obligat

să solicite eliberarea unui nou act de identitate, după cum

urmează:”.

32. La articolul 19 alineatul (2), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) în termen de 15 zile de la producerea uneia dintre

situațiile prevăzute la alin. (1) lit. b), c) și d)—j);

c) oricând, în situația prevăzută la alin. (1) lit. c

1

) și k).”

33. La articolul 20 alineatul (1), după litera d) se introduce

o nouă literă, lit. e), cu următorul cuprins:

„e) pentru persoanele aflate într-una dintre situațiile

prevăzute la art. 14 alin. (5), până la data realizării condițiilor

tehnice emiterii unei cărți electronice de identitate.”

34. La articolul 20 alineatul (2), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) un an, pentru situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a)—c) și e);”.

35. La articolul 20, alineatul (3) se abrogă.

36. La articolul 22, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Actul de identitate al persoanei fizice reținute,

arestate preventiv, arestate la domiciliu, care execută pedeapsa

închisorii sau care se află în centre educative se păstrează de

către administrația instituțiilor în cauză ori de către polițistul

desemnat cu supravegherea și se restituie la punerea în

libertate a titularului acestuia.

(2) În cazul persoanelor aflate în una dintre situațiile

prevăzute la alin. (1), al persoanelor internate sau primite spre

îngrijire ori găzduire în instituții sanitare, de protecție și în centre

de servicii sociale care refuză ori, după caz, se află în

imposibilitatea de a solicita eliberarea actului de identitate,

cererea poate fi formulată de funcționarul sau, după caz,

polițistul desemnat din cadrul instituției respective ori de către

personalul anume desemnat din cadrul serviciului social, nefiind

necesară preluarea semnăturii olografe a titularului.

(3) Cererea de eliberare a actului de identitate pentru

persoana aflată în una dintre situațiile prevăzute la alin. (1) sau

pentru persoanele internate sau primite spre îngrijire ori

găzduire în instituții sanitare, de protecție și în centre de servicii

sociale se primește și se soluționează de către serviciul public

comunitar de evidență a persoanelor în a cărui rază

administrativ-teritorială funcționează instituțiile respective.”

37. La articolul 23, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Orice situație în care cartea electronică de identitate nu

se mai află în posesia titularului și există un risc de utilizare

neautorizată se notifică de către acesta, de îndată, D.G.E.P.,

prin intermediul mijloacelor puse la dispoziție în acest sens.”

38. La articolul 23, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pierderea, distrugerea sau furtul actului de identitate se

declară la serviciul public comunitar de evidență a persoanelor

sau, după caz, la misiunile diplomatice sau oficiile consulare ale

României, odată cu ocazia depunerii cererii pentru eliberarea

actului de identitate.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

7



39. La articolul 23, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Procedura și condițiile pentru remiterea notificării

prevăzute la alin. (1

1

), precum și procedura de suspendare/

blocare, revocare și reactivare a cărții electronice de identitate

și a certificatelor prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. a) se stabilesc

prin normele metodologice de aplicare unitară a prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență.”

40. La articolul 24, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Actul de identitate declarat pierdut sau furat, care a fost

ulterior găsit de titular, trebuie predat în termen de 48 de ore

la orice serviciu public comunitar de evidență a persoanelor.”

41. La articolul 29, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alin. (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) În vederea obținerii unor drepturi sau a apărării

intereselor acestora în străinătate, cetățenii români au dreptul

să solicite emiterea unui certificat care să ateste domiciliul.

(4) Certificatele prevăzute la alin. (3) se eliberează de către

D.G.E.P. și serviciile publice comunitare județene de evidență a

persoanelor, respectiv al municipiului București, la cererea

titularului.”

42. La articolul 32, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alin. (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, cererea

pentru înscrierea reședinței se formulează electronic. Procedura

evaluării și aprobării se stabilește prin normele metodologice de

aplicare unitară a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

(1

2

) Începând cu data realizării condițiilor tehnice, pentru

titularii cărții electronice de identitate înscrierea reședinței se

realizează în format electronic, dispozițiile art. 33 fiind aplicabile

numai la solicitarea expresă a acestora.”

43. La articolul 33, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care cererea pentru înscrierea reședinței se

formulează electronic, documentul prevăzut la alin. (1) poate

fi transmis solicitantului prin poștă sau poate fi ridicat de la

serviciile publice comunitare de evidență a persoanelor de pe

raza adresei de reședință, potrivit opțiunii solicitantului.”

44. La articolul 41, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Se exceptează de la plata contravalorii actelor de

identitate:

a) persoanele care sunt victime ale calamităților naturale,

incendiilor sau ale altor dezastre și care declară pe propria

răspundere, la serviciul public comunitar de evidență a

persoanelor în a cărui rază teritorială domiciliază ori își au

reședința, faptul că actul de identitate a fost pierdut, distrus sau

deteriorat ca urmare a producerii unei astfel de situații;

b) cetățenii români aflați în străinătate în situații deosebite.”

45. După articolul 41 se introduce un nou articol, art. 41

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 41

1

. — (1) Contravaloarea cărții electronice de identitate

emise persoanelor cu vârsta mai mare de 14 ani se asigură din

fonduri alocate în acest sens de la bugetul de stat sau din

fonduri externe nerambursabile prin bugetul aprobat Ministerului

Afacerilor Interne pentru D.G.E.P., în condițiile și limitele stabilite

prin hotărâre a Guvernului.

(2) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1) se stabilește și

mecanismul de asigurare a contravalorii cărții electronice de

identitate.”

46. La articolul 47, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 47. — (1) Formularele utilizate de serviciile publice

comunitare de evidență a persoanelor se completează olograf,

prin alte sisteme de tehnoredactare sau online și se semnează

olograf sau electronic.”

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 69/2002 privind unele

măsuri pentru operaționalizarea sistemului informatic de emitere

și punere în circulație a documentelor electronice de identitate,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 844 din

15 septembrie 2004, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. Articolul 7 va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Ministerul Afacerilor Interne, prin structurile

implicate, și Compania Națională «Imprimeria Națională» — S.A.,

denumită în continuare Imprimeria Națională, sunt responsabile

pentru punerea în circulație a cărții electronice de identitate.”

2. Articolul 8 va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Producerea cărților electronice de identitate și

a cărților de identitate simple se realizează, centralizat, de către

Imprimeria Națională.

(2) Producerea cărților de identitate provizorii și a dovezilor

de reședință se realizează centralizat de către Imprimeria

Națională și se personalizează de către Direcția Generală pentru

Evidența Persoanelor, denumită în continuare D.G.E.P.
(3) Personalizarea documentelor prevăzute la alin. (1) se

realizează, centralizat, în Centrul Național Unic de Personalizare

a Pașapoartelor Electronice, denumit în continuare C.N.U.P.P.E.,
organizat în cadrul Direcției Generale de Pașapoarte din

subordinea Ministerului Afacerilor Interne.

(4) Ministerul Afacerilor Interne, prin D.G.E.P., asigură

coordonarea din punct de vedere tehnic și metodologic a

structurilor aflate în coordonare, potrivit legii, pentru toate

activitățile referitoare la punerea în circulație a cărții electronice

de identitate, cărții de identitate simple, a cărții de identitate

provizorii și a dovezii de reședință.

(5) Imprimeria Națională asigură distribuirea cărților

electronice de identitate și a cărților de identitate simple la

structurile teritoriale subordonate D.G.E.P. și, respectiv, a cărților

electronice de identitate la Departamentul consular din cadrul

Ministerului Afacerilor Externe, în vederea expedierii lor către

misiunile diplomatice și oficiile consulare pentru eliberarea către

solicitanți, în condițiile stabilite prin protocoale încheiate

cu Ministerul Afacerilor Externe și D.G.E.P.”

3. Articolul 8

2

va avea următorul cuprins:

„Art. 8

2

. — Imprimeria Națională asigură serviciile necesare

funcționării neîntrerupte a echipamentelor și produselor software

prevăzute la art. 8

1

alin. (1), precum și materialele consumabile

necesare pentru eliberarea documentelor prevăzute la art. 8

alin. (1) și (2).”

4. La articolul 9, alineatele (1) și (2) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 9. — (1) Stabilirea și actualizarea contravalorii

documentelor prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2) se realizează de

către Imprimeria Națională, cu avizul direcției de specialitate din

cadrul Ministerului Finanțelor.

(2) Contravaloarea documentelor prevăzute la art. 8 alin. (1)

și (2) poate fi încasată prin unitățile Trezoreriei Statului sau prin

alte unități bancare, prin structurile financiare ale D.G.E.P., ale

serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor cu

personalitate juridică, ale misiunilor diplomatice și oficiilor

consulare, prin autoritățile administrației publice locale, precum

și prin Sistemul național electronic de plată online a taxelor și

impozitelor, componentă a Sistemului electronic național,

utilizând cardul bancar, cu care Imprimeria Națională a încheiat

convenții în acest scop.”

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 84/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice

comunitare de evidență a persoanelor, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 544 din 1 septembrie 2001,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

8



aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 372/2002,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Articolul 21

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — Contravaloarea cărții de identitate se constituie

ca venit propriu al serviciului public comunitar de evidență

a persoanelor, emitent al acestor documente, sau al bugetului

local în cazul în care serviciul nu are personalitate juridică.”

2. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — Baza de calcul pentru stabilirea taxelor pentru

eliberarea cărții de identitate se avizează de către Consiliul

Concurenței și se supune aprobării Guvernului de către

Ministerul Afacerilor Interne, pe baza propunerilor Direcției

generale.”

3. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Materialele necesare producerii cărților de

identitate, cărților de identitate provizorii, precum și elementele

de particularizare aplicabile prin ștanțare pe cartea de identitate

provizorie se achiziționează, în condițiile legii, de către Ministerul

Afacerilor Interne, prin Direcția generală, și se distribuie gratuit

serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, până la

data emiterii de către fiecare dintre acestea a actelor de

identitate produse în condițiile art. 8 alin. (1) și (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 69/2002 privind unele măsuri pentru

operaționalizarea sistemului informatic de emitere și punere în

circulație a documentelor electronice de identitate, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Tipăriturile înseriate necesare în activitatea de eliberare

a documentelor de identitate, precum și ștampilele care se

aplică pe cărțile de identitate provizorii se confecționează de

Tipografia Ministerului Afacerilor Interne și se distribuie gratuit

serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, prin

Direcția generală.

(3) Materialele prevăzute la alin. (2) care se confecționează

și se distribuie cu titlu gratuit de către Ministerul Afacerilor

Interne se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor interne,

care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) După data prevăzută la alin. (1) se aplică dispozițiile

art. 8

2

din Ordonanța Guvernului nr. 69/2002, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.”

Art. IV. — Data realizării condițiilor tehnice necesare aplicării

dispozițiilor art. 9 alin. (3

1

), art. 12

1

, art. 14 alin. (2) și alin. (3)

lit. a), art. 15 alin. (3) și (5), art. 16 alin. (2), (5) și (6), art. 17

alin. (5

2

), art. 20 alin. (1) lit. e) și art. 32 alin. (1

1

) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul,

reședința și actele de identitate ale cetățenilor români,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum

a fost modificată și completată prin prezenta ordonanță, se

stabilește prin hotărâre a Guvernului.

Art. V. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Guvernul va modifica în mod

corespunzător Normele metodologice de aplicare unitară

a dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 97/2005

privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale

cetățenilor români, precum și pentru stabilirea formei și

conținutului actelor de identitate, ale dovezii de reședință și ale

cărții de imobil, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 295/2021.

Art. VI. — După aprobarea prin lege a prezentei ordonanțe,

următoarele acte normative vor fi republicate în Monitorul Oficial

la României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 97/2005 privind

evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale

cetățenilor români, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 719 din 12 octombrie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

ordonanță;

b) Ordonanța Guvernului nr. 69/2002 privind unele măsuri

pentru operaționalizarea sistemului informatic de emitere și

punere în circulație a documentelor electronice de identitate,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 844

din 15 septembrie 2004, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu modificările aduse prin prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

9

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 31 ianuarie 2023.

Nr. 12.



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 705/2021 pentru aprobarea documentelor justificative 

privind raportarea activității realizate de către furnizorii de servicii medicale și medicamente —

formulare unice pe țară, fără regim special

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției reglementări și norme de contractare a Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. RN 115 din 20.01.2023,

în temeiul prevederilor:

— art. 189 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale,

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

10

Denumirea serviciului medical

Nr. de

puncte*

1)

pe serviciu 

medical

Număr de 

servicii 

medicale

Nr. total 

de 

puncte

1 2 3 4 = 2 x 3

A. Servicii medicale curative X X X

1. Urgență pentru care s-au asigurat intervenții de primă necesitate în urgențele medico-chirurgicale sau care a fost

rezolvată la nivelul cabinetului medical*

2)

2. Consultația în caz de boală pentru afecțiuni acute, subacute, acutizările unor afecțiuni cronice*

3)

: X X X

a) consultația în caz de boală pentru afecțiuni acute

b) consultația în caz de boală pentru afecțiuni subacute

c) consultația în caz de boală pentru acutizările unor afecțiuni cronice

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 705/2021 pentru aprobarea documentelor

justificative privind raportarea activității realizate de către

furnizorii de servicii medicale și medicamente — formulare unice

pe țară, fără regim special, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 731 și 731 bis din 26 iulie 2021,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, lit. g), cu următorul cuprins:

„g) persoanele neasigurate înscrise pe listele medicilor de

familie, pentru serviciile acordate la nivelul asistenței medicale

primare; în cadrul acestor evidențe se vor înregistra distinct

cazurile prezentate ca urmare a situațiilor în care le-au fost

aduse daune sănătății de către alte persoane și pentru care sunt

aplicabile prevederile art. 201 alin. (2) din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a

dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate pentru anii 2021—2022, cu modificările și completările

ulterioare.”

2. În anexa nr. 1-d, punctul 5 „Desfășurătorul serviciilor

medicale incluse în plata pe serviciu medical și acordate în

cadrul pachetului minimal de servicii medicale” se abrogă.

3. În anexa nr. 1-d punctul 6, la rubrica „Precizare”,

precizarea *3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„*3) Se raportează conform lit. A — punctul 1 subpct. 1.2.4

din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu

modificările și completările ulterioare; bolile cu potențial

endemoepidemic sunt cele prevăzute la punctul II din anexa la

Hotărârea Guvernului nr. 423/2020 pentru aprobarea Listei

cuprinzând urgențele medico-chirurgicale, precum și bolile

infectocontagioase din grupa A, pentru care asigurații

beneficiază de indemnizație pentru incapacitate temporară de

muncă, fără îndeplinirea condiției de stagiu de asigurare.”

4. În anexa nr. 1-d punctul 7, la rubrica „Precizare”,

precizarea *3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„*3) Se raportează conform lit. A — punctul 1 subpct. 1.2.4

din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu

modificările și completările ulterioare; bolile cu potențial

endemoepidemic sunt cele prevăzute la punctul II din anexa la

Hotărârea Guvernului nr. 423/2020 pentru aprobarea Listei

cuprinzând urgențele medico-chirurgicale, precum și bolile

infectocontagioase din grupa A, pentru care asigurații

beneficiază de indemnizație pentru incapacitate temporară de

muncă, fără îndeplinirea condiției de stagiu de asigurare.”

5. În anexa nr. 1-d, punctul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10. TOTAL GENERAL PUNCTE PE SERVICIU (decontate

din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate) =

total pct. 4.3 + total pct. 6 + total pct. 7 + total pct. 8.3 + total

pct. 9.3 + total pct. 9.6.”

6. În anexa nr. 1-d, după punctul 11 se introduc cinci

noi puncte, punctele 12.1—12.5, cu următorul cuprins:

„12.1. Desfășurătorul serviciilor medicale incluse în plata

pe serviciu medical și acordate în cadrul pachetului minimal

de servicii medicale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

11

1 2 3 4 = 2 x 3

3. Consultațiile pentru bolile cu potențial endemoepidemic ce necesită izolare, acordate la distanță*

4)

4. Consultații periodice pentru îngrijirea generală a asiguraților cu boli cronice — la cabinet*

5)

5. Consultațiile pentru afecțiunile cronice acordate la distanță*

6)

6. Management de caz: X X X

a) evaluarea inițială a cazului nou*

7)

X X X

a.1) evaluarea inițială a cazului nou de HTA, dislipidemie și diabet zaharat tip 2

a.2) evaluarea inițială a cazului nou de astm bronșic și boala cronică respiratorie obstructivă — BPOC

a.3) evaluarea inițială a cazului nou de boală cronică de rinichi

b) monitorizare pentru una sau mai multe dintre bolile cronice incluse în managementul de caz (HTA, dislipidemie și

diabet zaharat tip 2, astm bronșic și boala cronică respiratorie obstructivă — BPOC, boală cronică de rinichi)*

8)

B. Servicii medicale preventive și profilactice: X X X

1. Consultațiile preventive (consultații periodice active oferite persoanelor cu vârsta între 0—18 ani)*

9)

X X X

a) la externarea din maternitate — la domiciliul copilului

b) la 1 lună — la domiciliul copilului

c) la 2 luni

d) la 4 luni

e) la 6 luni

f) la 9 luni

g) la 12 luni

h) la 15 luni

i) la 18 luni

j) la 24 de luni

k) la 36 de luni

l) anual pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 4 și 18 ani

2. Consultații în vederea monitorizării evoluției sarcinii și lăuziei*

10):

X X X

a) luarea în evidență în primul trimestru

b) supravegherea, lunar, din luna a 3-a până în luna a 7-a. 

c) supravegherea, de două ori pe lună, din luna a 7-a până în luna a 9-a inclusiv

d) urmărirea lehuzei la externarea din maternitate — la domiciliu

e) urmărirea lehuzei la 4 săptămâni de la naștere — la domiciliu

3. Consultații preventive de evaluare a riscului individual la adultul asimptomatic X X X

a) asigurați cu vârsta între 18 și 39 de ani — persoane asimptomatice*

11)

b) asigurați cu vârsta între 18 și 39 de ani — persoane asimptomatice depistate cu risc înalt*

11)

c) asigurați cu vârsta > 40 de ani — persoane asimptomatice*

12)

c.1) consultație evaluare inițială

c.2) consultație pentru intervenție individuală privind riscurile modificabile

c.3) consultație pentru monitorizare/control

C. Supraveghere (evaluarea factorilor ambientali, consiliere privind igiena alimentației) și depistare de boli

cu potențial endemoepidemic*

13)

(examen clinic, diagnostic prezumtiv, trimitere către structurile de specialitate

pentru investigații, confirmare, tratament adecvat și măsuri igienico-sanitare specifice, după caz), inclusiv pentru

bolnavul TBC nou-descoperit activ de medicul de familie

D. Consultații pentru acordarea serviciilor de planificare familială*

14)

X X X

a) consilierea femeii privind planificarea familială

b) indicarea unei metode contraceptive persoanelor fără risc 

E. Consultații la domiciliu*

15)

X X X

a) consultații pentru situații de urgență

b) episod acut/subacut/acutizări ale bolilor cronice

c) boli cronice

d) management de caz pentru persoanele nedeplasabile înscrise pe lista proprie X X X

d.1) evaluarea inițială a cazului nou: X X X

d.1.1) evaluarea inițială a cazului nou de HTA, dislipidemie și diabet zaharat tip 2

d.1.2) evaluarea inițială a cazului nou de astm bronșic și boală cronică respiratorie obstructivă — BPOC

d.1.3) evaluarea inițială a cazului nou de boală cronică de rinichi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

12

1 2 3 4 = 2 x 3

d.2) monitorizare pentru una sau mai multe dintre bolile cronice incluse în managementul de caz (HTA, dislipidemie

și diabet zaharat tip 2, astm bronșic și boală cronică respiratorie obstructivă — BPOC, boală cronică de rinichi)

F. Servicii medicale diagnostice și terapeutice*

16)

X X X

a) spirometrie 

b) măsurarea ambulatorie a tensiunii arteriale 24 de ore 

c) măsurarea indicelui de presiune gleznă — braț

d) efectuarea și interpretarea electrocardiogramei

e) tușeu rectal

f) tamponament anterior epistaxis

g) extracție corp străin din fosele nazale

h) extracție corp străin din conductul auditiv extern — inclusiv dopul de cerumen

i) administrare medicație aerosoli (Nu include medicația.) 

j) evacuare fecalom cu/fără clismă evacuatorie

k) sondaj vezical

l) imobilizare entorsă 

m) tratamentul chirurgical al panarițiului, abcesului, furunculului, leziunilor cutanate — plăgi tăiate superficial, înțepate

superficial, necroze cutanate, escare, ulcere varicoase, dehiscențe plăgi, arsuri, extracție corpi străini țesut moale (anestezie,

excizie, sutură, inclusiv îndepărtarea firelor, pansament)

n) supraveghere travaliu fără naștere

o) naștere inopinată

p) testul monofilamentului

q) peakflowmetrie

r) tratament intramuscular, intravenos, subcutanat, perfuzii intravenoase (Nu include medicația.)

s) pansamente, suprimat fire

ș) administrarea de oxigen până la predarea către echipajul de prim ajutor

G. Constatarea decesului, cu sau fără eliberarea certificatului medical constatator de deces*

17)

H. Administrare schemă tratament direct observat (DOT) pentru bolnavul TBC confirmat*

18)

I. Confirmare caz oncologic*

19)

TOTAL PACHET MINIMAL X

Precizări:

*1)

Conform art. 1 alin. (3) lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*2)

Conform lit. A punctul 1 subpct. 1.1.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*3)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.2.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*4)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.2.2 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*5)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.3.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*6)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.3.2 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*7)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.4.1 lit. a) din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*8)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.1.4.1 lit. b) din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare,

și conform art. 1 alin. (3) lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*9)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.2.1.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*10)

Conform lit. A punctul 1 subpunctele 1.2.2 și 1.2.2.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*11)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.2.3.1 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*12)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.2.3.2 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*13)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.2.4 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*14)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.2.5 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*15)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.3 din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare, și conform

art. 1 alin. (3) lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*16)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.4. — Notă din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*17)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.5 — Notă din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*18)

Conform lit. A punctul 1 subpunctul 1.6. din anexa nr. 1 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

*19)

Conform art. 1 alin. (3) lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare.

N O T Ă:

Desfășurătorul de la punctul 12.1 va fi însoțit de lista cuprinzând distinct pentru fiecare cod numeric personal (CNP)/

cod unic de identificare serviciile medicale acordate; pentru cazurile de urgență medico-chirurgicală care se trimit către structurile

de urgență specializate, inclusiv cele pentru care se solicită serviciile de ambulanță, se vor consemna ca «urgență» de către

medicul de familie cu indicarea reperului corespunzător prevăzut în anexa nr. 9 la Ordinul ministrului sănătății publice și al ministrului

internelor și reformei administrative nr. 2.021/691/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale titlului IV «Sistemul

național de asistență medicală de urgență și de prim ajutor calificat» din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

cu modificările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

13

12.2. Punctaj acordat pentru cazurile nou-confirmate pentru bolile cronice cu impact major asupra poverii

îmbolnăvirilor privind: riscul cardiovascular înalt — HTA, dislipidemie și diabet zaharat tip 2; astm bronșic și boală cronică

respiratorie obstructivă — BPOC; boală cronică de rinichi

Nr. 

crt.

Numele și prenumele

persoanei

Codul numeric personal/

Codul unic de identificare

Caz nou confirmat 

de medicul de specialitate

pentru fiecare dintre

serviciile de la lit. A pct. 6

subpct. a1), a2) și a3) 

din tabelul de la pct. 12.1.*

1)

Nr. puncte/

caz nou-confirmat 

din col. 4*

2)

Codul de parafă 

al medicului de specialitate

care a confirmat 

cazul nou din col. 4

Specialitatea medicului

din col. 6 

Nr. contractului încheiat

de medicul prevăzut 

în col. 6 cu CAS 

(nr. contract se

regăsește 

în scrisoarea medicală)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 5,5 

2. 5,5 

3. 5,5

... ...

T O T A L X X X X X X

*

1)

Se va completa, după caz:

— cifra 1 pentru cazul nou de HTA, dislipidemie și diabet zaharat tip 2;

— cifra 2 pentru cazul nou de astm bronșic și boală cronică respiratorie obstructivă — BPOC;

— cifra 3 pentru cazul nou de boală cronică de rinichi.

*

2)

Conform art. 1 alin. (3) lit. a) din anexa nr. 2 la Ordinul MS/CNAS nr. 1.068/627/2021, cu modificările și completările ulterioare; punctajul se acordă

o singură dată/persoană, în luna în care a fost confirmat.

12.3. Recalcularea numărului de puncte pentru plata pe serviciu pentru serviciile din tabelul 12.1

Total număr de puncte pe serviciu pe lună 

menționat în col. 4 din tabelul de la pct. 12.1

Total număr de puncte pe caz nou-confirmat = 

total col. 5 din tabelul de la pct. 12.2

Total număr de puncte lunar

1 2 3= 1 + 2

12.5. Recalcularea numărului de puncte pentru plata pe serviciu în raport cu gradul profesional, pentru serviciile

din pachetul minimal:

12.4. Total puncte pe serviciu (suportate de la bugetul de stat prin bugetul aprobat Ministerului Sănătății sub formă

de transferuri către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate) = total puncte col. 3 de la pct. 12.3

Număr de puncte pe serviciu pe lună menționat 

la pct. 12.4 din «Desfășurătorul punctajului activității

lunare a medicului de familie» minus total col. 4 lit. F 

de la desfășurătorul de la punctul 12.1

Majorarea/Diminuarea numărului de puncte pe serviciu 

în funcție de gradul profesional  

(col. 1 x procent de majorare/diminuare)

Total număr de puncte lunar   

(col. 1 +/- col. 2)

1 2 3”

7. Titlul anexei nr. 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Mișcarea lunară a persoanelor asigurate cu afecțiuni cronice 

pentru care se organizează evidență distinctă la nivelul medicului de familie

în luna .................. anul .............”

8. După anexa nr. 7 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7 bis, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu raportarea activității lunii ianuarie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 20 ianuarie 2023.

Nr. 49.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

14

ANEXĂ
(Anexa nr. 7 bis la Ordinul nr. 705/2021)

Casa de asigurări de sănătate

......................................................

Furnizorul de servicii medicale

......................................................

Localitatea ...................................

Județul .........................................

Reprezentantul legal al furnizorului,
......................................................

Medic de familie,

......................................................

(numele și prenumele)

CNP medic de familie,

......................................................

Mișcarea lunară a persoanelor neasigurate cu afecțiuni cronice 

pentru care se organizează evidență distinctă la nivelul medicului de familie

în luna ....................... anul ...............

I. Intrări în evidență/Ieșiri din evidență

Nr. crt.

Codul numeric personal/

Codul unic de identificare

Vârsta*)

Data intrării 

în evidența medicului de familie

Data ieșirii 

din evidența medicului de familie

Cazuri cu diagnosticul confirmat la data încheierii contractului, aflate în evidența medicului de familie

1. HTA

1.

2.

...

2. Diabet zaharat tip II

1.

2.

...

3. Dislipidemie

1.

2.

...

4. Boala cronică respiratorie obstructivă (BPOC)

1.

2.

...

5. Astm bronșic

1.

2.

...

6. Boala cronică de rinichi

1.

2.

...

Cazurile nou-depistate pe parcursul derulării contractului pentru care se face management de caz**)

1. HTA

1.

2.

...

2. Diabet zaharat tip II

1.

2.

...

3. Dislipidemie

1.

2.

...



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/31.I.2023

15

Nr. crt.

Codul numeric personal/

Codul unic de identificare

Vârsta*)

Data intrării 

în evidența medicului de familie

Data ieșirii 

din evidența medicului de familie

4. Boala cronică respiratorie obstructivă (BPOC)

1.

2.

...

5. Astm bronșic

1.

2.

...

6. Boala cronică de rinichi

1.

2.

...

*) Se va menționa vârsta împlinită a persoanei cu afecțiune cronică.

**) Cazurile nou-depistate, pentru care se face management de caz, se completează numai la litera B.

II. Recapitulația persoanelor neasigurate cu afecțiuni cronice înscrise pe lista medicului de familie

Lista afecțiunilor cronice pentru 

care se organizează evidență distinctă 

la nivelul medicului de familie

Număr de persoane neasigurate cu afecțiuni cronice:

Rămași în evidență 

la sfârșitul 

lunii precedente

Intrări Ieșiri

Rămași în evidență 

la sfârșitul 

lunii în curs

Cazuri cu diagnosticul confirmat la data încheierii contractului aflate în evidența medicului de familie

1. HTA

2. Diabet zaharat tip II

3. Dislipidemie

4. BPOC

5. Astm bronșic

6. Boală cronică de rinichi

SUBTOTAL 1

Cazurile nou depistate pe parcursul derulării contractului pentru care se face management de caz*)

1. HTA

2. Diabet zaharat tip II

3. Dislipidemie

4. BPOC

5. Astm bronșic

6. Boală cronică de rinichi

SUBTOTAL 2

TOTAL

*) Cazurile nou-depistate pentru care se face management de caz se completează numai la litera B.

N O T E:

1. În situația în care o persoană prezintă mai multe afecțiuni incluse în listă, evidența va conține raportarea distinctă pentru

fiecare afecțiune în parte.

2. Evidența cuprinde toate persoanele neasigurate care sunt înscrise pe lista medicului de familie și care prezintă una sau

mai multe din afecțiunile enumerate.

3. Formularele din prezenta anexă se întocmesc lunar și se transmit la casa de asigurări de sănătate cu semnătura

electronică extinsă/calificată a reprezentantului legal al furnizorului de servicii medicale, până la data prevăzută în contractul de

furnizare de servicii medicale în asistența medicală primară.

4. Datele se vor completa cu majuscule.

Răspundem de realitatea și exactitatea datelor.

Reprezentantul legal al furnizorului,
.........................................................

(numele și prenumele)

Validat de casa de asigurări de sănătate

.............................................

Data: ..................................



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463757]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 84/31.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


